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ANDRZEJ SRODOfJ

HISTORIA CISA NA NASZYCH ZIEMIACH

Cis, drzewo mrocznych lasów liściastych i mieszanych, drze
wo od wieków niszczone i coraz to rzadsze, posiada obszerną w 
starożytne czasy sięgającą literaturę. Zdaniem A. Brucknera 
(por. Tur owska 1928) wyraz cis — prasłowo w języku staro
cerkiewnym tis — znany był od bardzo dawna w świecie Sło
wian. O cisie pisali Teofrast i Pliniusz, a Wergiliuszowi zawdzię
czamy informację o używaniu drewna cisowego na luki. Najstar
szy u nas fragment łuku cisowego pochodzi z warstw wczesno
średniowiecznych Wawelu, datowanych na dziesiąte stulecie 
(Żaki 1974). Z tego też prawdopodobnie powodu król Włady
sław Jagiełło w statucie z 1423 roku zatroszczył się o los drzewa

. . wielkiej ceny jako jest cis. ..” (Gottwald 1922). W now
szych czasach cisem i ochroną jego pierwotnych stanowisk zaj
mowało się wielu botaników i leśników oraz zwyczajnych mi
łośników przyrody. Im zawdzięczamy pewne wiadomości o tym 
drzewie zawarte w tej książce.

We współczesnej florze rodzaj Tarus 4est reprezentowany 
przez kilka gatunków występujących prawie wyłącznie na konty
nentach półkuli północnej. W Europie rośnie1 tylko T. baccata L. 
— cis pospolity, którego wschodnia granica przebiega przez na
sze ziemie i pokrywa się z zasięgiem wpływów klimatu oceanicz
nego.

Rodowód cisa sięga swymi początkami w odległe okresy wie
ku geologicznego Ziemi. Nie mamy wielu wiadomości o rodowo
dzie cisa, natomiast jego historia w zmieniających się zbioro
wiskach leśnych czwartorzędu jest już dość dobrze poznana.
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8 Cis pospolity — Taxus baccata L.

NAJSTARSZE KARTY Z HISTORII CISA

Kopalne szczątki makroskopowe, zaliczane do rodziny Taxa- 
ceae, znane są począwszy od górnego triasu (Palaeotaxus) i dol
nej jury (Taxus), a więc sprzed około 190 milionów lat. Są to za
tem rośliny bardzo stare o ciągle jeszcze dyskutowanym stosun
ku do klasy szpilkowych (Coniferopsida).

W Polsce najstarsze szczątki kopalne rodzaju Taxus (nasiona, 
szpilki, gałązki) pochodzą z paru stanowisk flor mioceńskich i plio- 
ceńskich (Dolny i Górny Śląsk — miocen, Kotlina Nowotarsko- 
-Orawska — miocen i pliocen oraz Zaleśce na Wołyniu położone 
poza granicami naszego kraju — miocen). Skromny i niezbyt 
dobrze zachowany materiał kopalny z tych stanowisk, porówny
wany jest w ocenach taksonomicznych bądź to do gatunków da
lekowschodnich (T. chinensis — Szafer 1954, T. cuspidata — 
Zalewska 1961), bądź też wprost do cisa pospolitego (C z e- 
czott 1951).

CIS W LASACH CZWARTORZĘDU

W historii badań nad występowaniem cisa w czwartorzędzie 
Europy rysują się dwa wyraźnie po sobie następujące okresy. 
Początkowo był on rozpoznawany wyłącznie na podstawie spo
radycznie znajdowanych i łatwych do zidentyfikowania kopal
nych szczątków makroskopowych (nasiona, szpilki, drewna). Na 
ich podstawie już od dość dawna wiedziano, że drzewo to wcho
dziło w skład lasów europejskich od interglacjału kromerskiego 
począwszy (G odwiń 1956). Dopiero jednak gdy palinolodzy 
nauczyli się rozpoznawać jego kopalne ziarna pyłku, zdano sobie 
sprawę z roli, jaką to drzewo odgrywało w zbiorowiskach leś
nych.

Dla dobrze wyszkolonego palinologa rozpoznanie pyłku cisa 
w materiale kopalnym nie nastręcza specjalnych trudności. Nie 
mniej przez długi czas, bo aż po lata pięćdziesiąte, utrzymywało 
się dość powszechnie przekonanie, że pyłek cisa nie zachowuje 
się dobrze w osadach, podobnie jak w przypadku topoli czy też 
modrzewia. Z czasem dopiero okazało się, że tak nie jest.
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Fot. 1. Zabytkowy „Cis Raciborskiego” w Harbutowicach koło Lanckorony, 
przy zagrodzie Marcina powodzie 2,80 m, produkuje
rocznie 30 - 50 kg nasion (fot. Ł. Stuchlik, 1975j
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Pierwszą w literaturze wiadomość o stwierdzeniu pyłku cisa 
w utworze plejstoceńskim podał Szafer (1925) z osadów ostat
niego, tj. eemskiego interglacjału w Samostrzelnikach nad Niem
nem. Prof. W. Szafer przez wiele lat zajmował się florami plej
stocenu Polski, ale sam nigdy nie prowadził badań metodą anali
zy pyłkowej i oznaczenie cisa w osadzie z Samostrzelnik zawdzię
czał najprawdopodobniej swemu asystentowi drowi J. Treli. Czy 
był to jednak naprawdę cis? Wątpliwość taka nasuwa się, ponie
waż Trela (1935) w diagramie pyłkowym obejmującym cały 
profil z Samostrzelnik cisa nie podaje. W 1928 r. ten sam autor 
ogłosił drukiem diagram pyłkowy osadów eemskich z Szeląga 
koło Poznania (Szafer, Trela 1928), w którym udział cisa,
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stwierdzony w 12 spektrach, dochodzi aż do 24%. W tym samym 
niemal czasie podał on również jako prawdopodobne ziarna pyłku 
cisa z holoceńskiego torfowiska na Babiej Górze (Trela 1929). 
W nowym profilu osadów eemskich z Szeląga, zbadanym w 30 
lat później, pyk k cisa ponownie stwierdzono (Srodoń 1956) 
i tym samym oznaczenie Treli z 1928 r. można uznać za wia
rygodne. Fakt ten zasługuje na podkreślenie, ponieważ oznacze
nie to było parokrotnie kwestionowane (Erdtman 1943; Jes- 
sen, Andersen, Farrington 1959), a zdaniem autora — 
Janowi Treli przysługuje pierwszeństwo w rozpoznaniu pyłku 
cisa w osadzie plejstoceńskim.

W ciągu ostatnich lat oznaczanie pyłku cisa w osadach plej- 
stoceńskich stało się regułą. Obecnie jest on już znany wraz 
z towarzyszącą mu roślinnością nie tylko z wielu stanowisk flor 
holoceńskich, lecz także ze wszystkich okresów interglacjalnych,

-----------
Ryc. 1. Stanowiska kopalne cisa oraz wschodnia granica jego współcze
snego występowania w Polsce, wykreślona ina podsta wie prac Sokołow
skiego (1921), Hryniewieckiego (1933) oraz Browicza i Gostyńskiej-Jaku- 
szewskiej (1969)
Objaśnienie znaków na mapie: 1 — granica wschodnia cisa, 2 — większe 
skupienia, 3 — stanowiska wyspowe, 4 — interglacjał mazowiecki, 5 — intergla
cjał eemski, 6 — holocen.

Wykaz stanowisk
Interglacjał mazowiecki (p=ziarna pyłku, n=nasiona, szp.=szpilki, d= 
drewno). Gościęcin k. Koźla (Srodoń 1957, p. szp.), Stanowice k. Rybnika (Sobo
lewska w oprać., p), Ferdynandów k. Kocka (Janczyk — Kopikowa w oprać., p), 
Ciechanki Krzesimowskie <nad Wieprzem (Brem 1953, n), Suszno k. Włodawy (Sro- 
doń 1965, n), Sledzianów nad Bugiem (Borówko-Dłużakowa w oprać., p), Żydow- 
szczyzna nad Niemnem (Szafer 1925, n).
Interglacjał eemski. Imbramowice k. Wrocławia (Mamakowa w oprać, p), 
Ganovce k. Popradu (Kneblovś 1960, n; Jung. Beug, Dehm 1972, p), Szeląg k. 
Poznania (Szafer, Trela 1928, p; Srodoń 1956, p), Nakło (Noryśkiewicz w oprać., p), 
Elbląg (Woldstedt 1950, d), Główczyn k. Wyszogrodu (Niklewski 1968, p), Józefów 
k. Łodzi (Sobolewska 1966, p), Katarzynów na północ od Łodzi (Dylik 1961, d), 
Sławno k. Radomia (Tołpa 1961, p, n, szp., d), Szwajcaria k. Suwałk (Borówko- 
-Dłużakowa w oprać., n).
Holocen (okres subatlantycki). Opole-Ostrówek (Klichowska 1956), Podlesice k. 
Zawiercia (Zabłocki 1956, d), Kraków (Gluza w oprać, d), Babia Góra (Trela 1929, 
p?), Molkówka (Koperowa 1962, p), Cergowa Góra (Więckowski, Szczepanek 1963, 
p), Jarosław (Szafer 1933, szp.), Wyszatyce k. Przemyśla (Kulczyński 1932, szp.), 
Ćmielów k. Opatowa (Klichowska w oprać., n), Sarnowo k, Włocławka (Dąbrowski 
1971, p), Piotrkowo (Gross 1933), Mikołajki (Ralska-Jasiewiczowa 1966, p), nad iZa- 
lewem Kurońskim (Gross 1933).

http://rcin.org.pl



http://rcin.org.pl

12 Cis pospolity — Taxus baccata L.

poczynając od najstarszego interglacjału tegeleńskiego (Holandia), 
poprzez kromertski (Dania, Niemcy), mazowiecki (ZSRR, Polska, 
Dania, Holandia, Anglia, Irlandia) i eemski (Polska, Czechosło
wacja, Dania, Niemcy, Anglia).

Wyniki badań palinologicznych uzupełnione dość często znaj
dowanymi szczątkami makroskopowymi cisa pozwalają nie tylko 
na ocenę roli tego drzewa w zbiorowiskach leśnych, lecz także 
na zdanie sobie sprawy z warunków klimatycznych w minio
nych okresach leśnych plejstocenu. Jego maksima dochodzące na 
niektórych stanowiskach flor interglacjalnych nawet do 80% 
(Jung, B e u g, De hm 1972) przypadają zazwyczaj na fazy 
uważane za najcieplejsze, charakteryzujące się lasami mieszany
mi, a zwłaszcza obfitym udziałem olszy. W młodszych odcinkach 
dwóch ostatnich lepiej poznanych okresów interglacjalnych cis 
utrzymuje się długo i to nie tylko w czasie panowania graba, 
świerka i jodły, ale również gdy u schyłku interglacjału do głosu 
dochodzą lasy sosnowo-brzozowe, znamię klimatu chłodnego, a za
razem i wilgotnego.

W holocenie, na obszarze północno-zachodnich Niemiec, cis 
zaczął rozprzestrzeniać się u schyłku okresu atlantyckiego, by w 
okresie subborealnym objąć w posiadanie obszar zbliżony zasię
giem do współczesnego (Averdieck 1971). Obrazy roślinności 
reprezentowane przez liczne diagramy pyłkowe dowodzą, że cis 
w lasach holocenu zjawił się -nie tylko później niż w dwóch ostat
nich interglacjałach, ale że i jego udział był dużo mniejszy. Róż
nice te świadczą o odmiennym w porównaniu z holocenem klima
cie interglacjałów.

Związek cisa z klimatem o cechach oceanicznych ilustruje dob
rze jego współczesne rozmieszczenie w Polsce. Najwięcej stano
wisk ma on na pojezierzach pomorskich, na południu w łuku Kar
pat i Sudetów oraz na ich przedpolu. Dość liczne stanowiska na 
lessem pokrytych wyżynach południowych wiążą się prawdopo
dobnie z dobrze znaną predyspozycją cisa do gleb zasobnych w 
wapń.

Granica wschodnia rozmieszczenia cisa przebiega dziś przez 
terytorium Polski na styku wpływów klimatu oceanicznego i kon- 
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tynentalnego. Dawniejj tj. w okresach interglacjalnych granica 
ta była przesunięta dalej na wschód, jak o tym świadczą stano
wiska kopalne tego drzewa podane nie tylko z dolin Bugu 
i Niemna (ryc. 1), lecz także z Lichwina położonego na połud
niowy zachód od Moskwy (Sukatschev 1908). Łagodniejszego 
wówczas klimatu dowodzą także dość liczne już ślady kopalne 
paru drzew i krzewów, które w interglacjałach towarzyszyły ci
sowi na naszych ziemiach. Należy do nich dzika winorośl (Vitis 
sil/uestris), bukszpan (Buxus sempewirens) i ostrokrzew (ller. 
aqutfolium), rośliny obecnie ograniczone w swym występowaniu 
do obszaru śródziemnomorsko-atlantyokiego.

Wzrost wilgotności klimatu podczas dwóch ostatnich intergla- 
cjałów (a zwłaszcza starszego, mazowieckiego) wiąże się prawdo
podobnie z większą, w porównaniu z holocenem, obfitością jezior 
i innych wód powierzchniowych, nie zaś z istotną zmianą w ukła
dzie stref klimatycznych. Należy bowiem pamiętać o rozległych 
pojezierzach, które powstały na obszarze Europy środkowej 
i wschodniej po ustąpieniu lądolodów o maksymalnym w plejsto
cenie rozprzestrzenieniu. Pojezierza te, ograniczone na południu 
zasięgami zlodowacenia krakowskiego i środkowopolskiego, znacz
nie przekraczały zajętą powierzchnią dobrze nam znany obszar 
jezior pomorskich, dzieło ostatniego zlodowacenia. Owa obfitość 
wód w interglacjałach, która zwabiła dziś tak egzotyczne dla flo
ry Europy rośliny wodne jak Brasenia schreberi i Euryale ferox, 
mogła być czynnikiem łagodzącym warunki klimatyczne i sprzy
jającym tym samym przesunięciu na wschód zasięgów cisa i in
nych roślin, związanych z klimatem o właściwościach klimatu 
oceanicznego. A było to możliwe nie tylko w następstwie zwięk
szonej wilgotności klimatu, ale również dzięki dość znacznej od
porności cisa na wydarzające się od czasu do czasu mroźne zimy 
o typie kontynentalnym. Warto przy okazji przypomnieć, że drze
wo to odznaczające się dużą zdolnością do tworzenia odrośli, zna
ne jest w Tatrach Wysokich ze stanowiska w górnoreglowych 
smreczynach na wysokości 1380 m n.p.m. (Myczkowski 1967).

W holocenie cis należy do drzew, które podobnie jak grab, 
buk i jodła stosunkowo późno weszły w skład naszych lasów. 
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Jego dotychczas stwierdzone szczątki kopalne pochodzą w więk
szości przypadków z okresu subatlantyckiego, kiedy to był on już 
dobrze zadomowiony na obszarze całego niemal kraju. Prawdo
podobnie zjawił się u nas wcześniej, co najmniej w okresie sub- 
borealnym, o czym można wnosić z jego rozległego już w tym 
czasie rozprzestrzenienia w północno-zachodnich Niemczech.

Z czasów historycznych pochodzą liczne nazwy miejscowości 
od cisa wywodzące się, których analizę zawdzięczamy Turow
skiej (1928). W zasadzie istnieje duża zgodność rozmieszczenia 
tych nazw z zasięgiem współczesnym cisa. Na uwagę zasługują 
nazwy podane z obszaru położonego na wschód od Warszawy, 
dziś pozbawionego stanowisk tego drzewa. Jego brak w Poznań- 
śkiem, na Kujawach, Mazowszu i na Podlasiu jest, zdaniem Sza
fera (1930), zjawiskiem naturalnym i opinii tej nie przeczą po
siadane dotychczas materiały kopalne. Uderza poza tym nie przy
padkowa zapewne zbieżność zasięgów aisa i buka, drzewa o zbli
żonych wymaganiach klimatycznych.

Dawniej cis był w naszych lasach drzewem dość częstym i nie
jednokrotnie tworzył większe skupienia, których ślady przetrwa
ły po dzień dzisiejszy (Sokołowski 1921; Hryniewiecki 
1933; Gross 1933; Kontny 1937; Fabijanowski 1951). 
Od stuleci niszczony dla szczególnie cennego drewna używanego 
w gospodarce domowej i w zdobnictwie, stał się cis drzewem 
rzadkim, zasługującym na bardzo troskliwą opiekę. Jego natural
ne stanowiska są narażone przede wszystkim wskutek katastro
falnie zmniejszającego się uwodnienia kraju i prowadzonej prze
budowy składu naszych lasów.
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ANDRZEJ SRODON

THE HISTORY OF TAXVS BACCATA IN POLAND

Summary

The oldest fossil remains of yew, described es Taxus chinensis, T. cus- 
pidata and T. baccata are known in Poland from several fossil stands 
of the Miocene and Pliocene age. During the Quaternary yew was 
a common tree which is evidenced by the macroscopic fossil remains and 
particularily from palynological studies of the interglacial deposits (fig. 1).

The present eastern limit of yew runs through the territory of Po
land along the linę of contact between the oceanie and Continental cli- 
matic influences. During the last two interglacial periods the boundary 
extended further to the east which would indicate that at that time the 
climate was milder. This is also indicated by fossil stands of Buxus sem- 
pervirens, Ilex aąuifolium and Vitis silvestris, which have accompanied 
yew during the interglacial periods in the region of Poland. The milder 
climate was probably associated with a greater abundance of lakes 
and orher water surfaces compared to the Holocene. It is important to 
remember about the extensive lakę districts that developed in Central 
and Eastern Europę after the glaciations which had a maximal rangę in the 
Pleistocene have receded. This abundance of water, that has attracted 
such exotic water plants for the flora of Europę as Brasenia schreberi 
and Euryale ferox, could have been the main factor that madę the cli- 
matic conditions milder and thus favoured the migration further to the 
east of yew and other plants associated with a climate oceanie in cha- 
racter.

In the Holocene yew belongs to the trees which similarily as horn- 
beam, beech and fir entered the composition of our forests rather late. 
The fossil remains found so far in the majority of cases originate from 
the Subatlantic period. It probably arrived here earlier, at least during 
the Subboreal period, which can be judged from the extent of its occur- 
rence in northwestern Germany.
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